福建省科学技术厅关于做好2019年度中国政府友谊奖申报工作的通知

闽科专〔2019〕2号

各设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局，省（中）直有关单位：

为表彰在我国经济建设、社会发展和科技进步等方面做出突出贡献的外国专家，科技部将于近期组织评选2019年度中国政府友谊奖，并于国庆期间在京举行颁奖活动。根据《科技部关于2019年度中国政府友谊奖申报工作的通知》（国科发智〔2019〕70号）文件精神，结合我省实际，现将申报工作有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）对中国经济建设和社会发展作出重要贡献、为促进中外交流合作和人才培养等各项事业发挥重要作用的外国专家，重点向具有重大原始创新能力的科学家、重大技术革新能力的科技领军人才、具有世界眼光和战略开拓能力的企业家以及中国经济社会发展急需的各类人才倾斜。

（二）重点推荐在贯彻“五大发展理念”、推动经济转型升级、加快高质量发展，助力科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略、乡村振兴战略、区域协调发展战略、可持续发展战略、军民融合发展战略实施，在“一带一路”建设、“中国制造2025”、带动扶贫脱贫、生态文明建设、传播中国声音等领域作出贡献的外国专家。

（三）对华友好，在中国边疆、贫困地区克服困难无私奉献，具有良好声誉和较大社会影响的外国专家。

（四）原则上为获得省、部级表彰奖项的外国专家，且未获得过中国政府友谊奖。

二、名额分配

2019年全国拟评选中国政府友谊奖获奖外国专家100名。科技部分配我省推荐名额不超过8名（不含计划单列市厦门，厦门市推荐名额不超过4名）。

三、申报程序

（一）组织申报。我省中国政府友谊奖评选推荐工作由省科技厅负责组织实施。各设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局、省（中）直有关单位根据通知要求，组织本地区、本部门开展申报工作。其中，教育系统候选人由省教育厅组织申报；省（中）直所属单位由省（中）直业务主管部门组织申报；设区市单位由设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局组织申报。

（二）审核推荐。各设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局及省（中）直有关单位根据各单位申报情况，对推荐人选进行审核，经审核同意后向省科技厅推荐候选人。

（三）确定人选。省科技厅组织评审委员会，对各地、各单位推荐的候选人进行评审，评选推荐8名候选人选，经省科技厅审核，报省政府领导审批后报科技部。

四、申报材料

有关要素表及签章页电子表格，请从zgzfyyj@qq.com邮箱下载（密码：201903yyj）。

（一）《2019年度中国政府友谊奖申报要素表》。申报单位应按《2019年度中国政府友谊奖申报要素表》的格式和要求，逐条认真填写内容、准备相关资料,确保信息真实、有效。申报材料须内容翔实、准确、言之有物、说服力强。候选外国专家的主要贡献（单独文档）应客观真实、重点突出、数字准确，参照主要贡献编写要求和相关模板编写，字数不超过800字。申报要素表一式二份。

（二）《2019年度中国政府友谊奖申报签章页》。请申报单位签署意见并盖章确认；各设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局及省（中）直有关单位不需要签署意见及盖章。申报签章页一式二份。

（三）外国专家护照首页复印件，一式二份。

（四）申报附件材料。除《2019年度中国政府友谊奖申报要素表》中外国专家主要贡献外,申报单位还需提供主要贡献补充说明，将专家主要贡献中涉及的专业词汇、行业词汇、英文术语等做解释说明，同时补充说明外国专家从事的领域、课题、项目概况、外国专家来华后解决的问题等。如果外国专家工作的领域、课题和项目已列入国家、省（自治区、直辖市）、副省级城市行业或部门发展规划的，还应提供有关报告及批件复印件、扫描件。有关补充说明和报告及批件扫描件作为附件一并上传申报系统。上述材料一式二份。

（五）近期2寸白底免冠彩照2张。
（六）光盘。请用光盘刻录以上第一至五项电子申报材料。

（七）推荐函。请各设区市科技局、平潭综合实验区社会事业局、省（中）直有关单位出具推荐函一份。

五、截止时间

请各地、各单位务必于2019年3月25日前将申报材料报

送至省外国（海外）专家局，逾期不予受理。

六、其他要求

中国政府友谊奖的申报工作是我国外国专家服务管理工作重要内容，对充分调动外国专家积极性，激励更多外国专家更好地投身经济社会建设具有重要的意义，各地、各单位要高度重视，切实做好人选的推荐、申报工作。评审结果由科技部统一公布。按惯例，颁奖活动将在今年国庆前进行，具体安排另行通知。

联系人：福建省外国（海外）专家局  邓光裕

地  址：福州市鼓楼区华林路省政府大院8号楼504室

电   话：0591-87715852

传   真：0591-87313592

邮  箱：zgzfyyj@qq.com

附件：1. 2019年度中国政府友谊奖申报要素表

2. 2019年度中国政府友谊奖申报签章页

                                 福建省科学技术厅

2019年3月6日

（此件主动公开）

附件1

2019年度中国政府友谊奖申报要素表

1.申报部门信息

	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	评选年度

	是
	填报年份

	2
	申报部门

	是
	省、区、市及计划单列市、副省级城市人民政府、中央和国家机关有关部门及直属机构

	3
	承办单位

	是
	具体承办部门（科技厅、委、局或引智工作主管部门）

	4
	承办单位

联系人

	是

	5
	固定电话

	是

	6
	移动电话

	是

	7
	单位传真

	是

	8
	电子邮件

	是

	9
	专家聘请单位

	是

	10
	聘请单位组织机构代码

	是

	11
	聘请单位地址

	是

	12
	聘请单位邮编

	是

	13
	聘请单位

联系人

	是

	14
	聘请单位联系人固定电话

	是

	15
	聘请单位联系人移动电话

	是

	16
	聘请单位传真

	是

	17
	聘请单位联系人电子邮箱

	是

2.专家基本信息

	序号
	填报字段名称
	内容
	必填项
	填报说明

	1
	英文姓名

（姓、名分别填报）

	是
	与护照姓名一致

	2
	中文译名

（姓、名分别填报）

	是
	如果专家有专用中文姓名则输入中文姓名，没有则输入译名

	3
	照片

	是
	专家本人近期免冠电子照片，白色背景，无边框，头像居中约占照片尺寸2/3，图像清晰，无斑点、瑕疵、印墨缺陷，照片采用JPG格式，文件大小在150KB以上，尺寸在1024像素（高）*768像素（宽），分辨率不低于300DPI、32真色彩

	4
	性别

	是
	男、女

	5
	出生日期

	是
	日期格式“年月日”

	6
	国籍

	是

	7
	所属大洲

	是

	8
	护照号码

	是

	9
	护照有效期

	是
	护照有效期截止日期，格式“年月日”

	10
	其他证件

	否
	选填项目，若有请填写时何种证件和证件号码

	11
	是否华裔

	是
	是、否

	12
	国外工作单位

	是

	13
	国外职务/职称

	是

	14
	国内工作单位

	是
	填至工作单位具体部门

	15
	国内职务/职称

	是

	16
	学历学位

	是
	输入最高学历学位

	17
	行业领域

	是
	按国标行业分类两级标题下拉选择，参考国民经济行业分类（GB/T 4754-2011）

	18
	专业方向

	是

	19
	专家掌握的语种

	是

	20
	专家类别

	是
	教科文卫、经济技术

	20
	国外联络方式（通信地址、固定电话、移动电话）

	是

	21
	国内联络方式（通信地址、固定电话、移动电话）

	是

	22
	传真

	否

	23
	电子邮箱

	是

3.专家教育经历

	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	学历

	是
	学历、学位填报顺序为由高到低，所有外文信息均翻译为中文

	2
	学位

	是

	3
	开始时间

	是
	一段学习开始的时间（从本科开始），格式“年月日”

	4
	截至时间

	是
	一段学习结束的时间（从本科开始），格式“年月日”

	5
	院校

	是
	院校具体信息

	6
	专业

	是
	专业名称

4. 专家工作经历

	1
	国外工作经历（逐条填写）

	2
	开始时间
	工作经历填写顺序为倒序
	是
	一段工作开始的时间，格式“年月日”

	3
	截至时间

	是
	一段工作开始的时间，格式“年月日”

	4
	工作单位

	是

	5
	职务

	是
	多个职务以逗号隔开

	6
	工作描述

	是

	7
	来华推荐单位

（中文）

	否

	8
	来华推荐单位

（英文）

	否

	9
	在华工作经历（逐条填写）

	10
	初次来华

工作时间
	工作经历填写顺序为倒序
	否
	时间格式“年月日”

	11
	开始时间

	否
	一段工作开始的时间，格式“年月日”

	12
	截至时间

	是
	一段工作结束的时间，格式“年月日”

	13
	工作单位

	是

	14
	职务

	是
	多个职务以逗号隔开

	15
	工作描述

	是

	16
	累计来华

工作次数

	是

	17
	累计来华

工作时间

	是

5. 所获奖项

	序号
	填报字段名称
	填报内容
	必填项
	填报说明

	1
	国外专家奖项（逐条填写）

	2
	奖项名称

	否

	3
	获奖时间

	否

	4
	颁发部门

	否

	5
	国内专家奖项（地方友谊奖及其他外国专家表彰奖项）

	6
	奖项名称

	否

	7
	获奖时间

	否

	8
	颁发部门

	否

6. 主要贡献

	1
	主要贡献

	是
	300至800字，总结专家主要贡献

7. 申报材料附件
	1
	专家本人提供的

简历及翻译件

	是
	上传该简历（翻译件合并），附件格式(doc)，限5M

	2
	申报文件要件

扫描件

	是
	上传盖章文件的扫描件，附件格式（jpg，png)，限5M

	3
	主要贡献的

补充说明

	是
	上传主要贡献的详细说明文档（专家详细介绍、专业词汇、行业词汇、英文术语等解释说明）以及其他情况补充，附件格式(doc)，限制5M

	4
	专家护照扫描件

	是
	专家有效期内护照扫描件，格式(jpg，png)，限5M

8. 其他附件

	1
	附件名称

	是
	上传专家其他附件

	2
	附件内容描述

	否

	3
	附件上传

	否

9. 个人意愿及其他

	1
	愿意参评

	是

	2
	愿意公开个人信息

	是

	3
	如获奖，能否出席

颁奖典礼

	是

	4
	是否申报过中国

政府友谊奖

	是
	若是，写明年份，若无则填无

	5
	是否有配偶或亲属获中国政府友谊奖

	是
	若是，写明年份姓名，若无则填无

	6
	国家领导人

会见情况

	是
	若是，具体写明何时何事受到哪位国家领导人会见

	7
	出席我部重要

活动情况

	是
	若是，具体写明何时出席我部何活动

	8
	若获奖，是否愿意

申请多次往返签证

	是

附件2

2019年度中国政府友谊奖申报签章页

	申报专家聘请单位

	申报专家姓名（中英文）

	聘请单位意见
	      公章          负责人签字（盖章）

                        年     月     日

	各省、自治区、直辖市及计划单列市、副省级城市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，中央和国家机关各有关单位引智工作主管部门意见
	      公章          负责人签字（盖章）

                        年     月     日

	省、区、市及计划单列市、副省级城市人民政府、中央和国家机关有关部门及直属机构审批意见
	      公章          负责人签字（盖章）

                        年     月     日

— 12 —
— 12 —